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PIERWSZY NR LISTOPAD 1995                                                    marzec  NR  2 /  2024 (209) po raz dwudziesty trzeci  on line 

P I S E M K O  W Y D A W A N E  P R Z Y   Z E S P O L E  S Z K Ó Ł  W  C H O C Z U            

Niechaj życzenia                        

z okazji Wielkanocy 

będą dla Was pełne 

życzliwości, radości                 

i serdeczności.                   

Niech te dni staną się 

czasem radosnych 

spotkań, pełnych 

ciepła rozmów                   

oraz wzruszeń. 

Życzymy, aby                          
z każdym dniem 
Wielkanocy rosła                                  

w Was nadzieja na 
lepsze, pełniejsze 

życie. 

Niech przerwa 
wiosenna będzie 
czasem pełnego 

relaksu. 
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Bezpiecznie na hulajnodze i rowerze 

    Pandemia zmieniła wiele aspektów naszego życia, między innymi miała też wpływ na sposób, w jaki się 

przemieszczamy. Polacy docenili hulajnogi i rowery, jako codzienny środek transportu, dzięki któremu mogą 

szybko przemieszczać się z miejsca na miejsce. A to wszystko dlatego, że to ultra wygodny, szybki                                

i ekologiczny sposób na dotarcie do szkoły, pracy czy na zakupy. Grono fanów tego środka transportu się 

powiększa, ale co z kwestią bezpieczeństwa? 

   Kask nie musi być nudny i niewygodny, może to być świetny dodatek, który wpłynie na Twoje 

bezpieczeństwo podczas jazdy na hulajnodze lub rowerze. Noszenie kasku zapobiega większości urazom, 

które dzieją się podczas jazdy.  

Warto zadbać o siebie i innych i postawić na ochronę swojej głowy! Bez względu na doświadczenie czy trasę, 

jesteś potencjalnie narażony na wypadek! Warto zatem postawić na bezpieczeństwo i zaopatrzyć się                       

w ochronę głowy. Kask to nie tylko ochrona, ale także świetna amortyzacja wibracji podczas jazdy.  

Pamiętaj również o  ochraniaczach, ponieważ one również są bardzo ważne  i potrzebne!  

    

                              Jakie zasady obowiązują rowerzystów, kierujących hulajnogami… ?   

                              

    Rowerzyści powinni poruszać się po ścieżkach rowerowych, a jeśli nie ma ścieżki - poboczem drogi. Po 

jezdni można jechać tylko wtedy, gdy nie ma ani ścieżki dla rowerów ani pobocza, albo gdy pobocze nie 

nadaje się do jazdy. Jadąc po ulicy, należy trzymać się blisko prawej krawędzi pasa ruchu. 

    Miłośnicy jazdy na rolkach lub hulajnodze lubią korzystać z dróg i pasów ruchu dla rowerów. Często także 

poruszają się po jezdni – asfalt jest równiejszy, nie ma dziur, czysty komfort użytkowania. Wielu nie ma 

świadomości, że poruszając się poza chodnikiem, łamie prawo. – Rolki, podobnie jak wrotki czy hulajnogi, 

w tym również te z napędem elektrycznym, nie są traktowane jako pojazd w rozumieniu przepisów ruchu 

drogowego, tak więc osoba korzystająca z tych urządzeń uznawana jest za pieszego. 

   Kierujących hulajnogami elektrycznymi i innymi pojazdami na prąd dotyczą restrykcyjne ograniczenia 

prędkości. 

   Mandaty dla rowerzystów i kierujących hulajnogami są niższe niż dla kierowców samochodów,  za niektóre 

wykroczenia można dostać 300, 500, a nawet 1 tys. zł kary.                            Przygotowała Marta 
            

Zanieczyszczenia w środowisku 
 

    Odpady powstają wszędzie tam, gdzie przebywają ludzie. Zbiera się odpady i wywozi w miejsca, które 

powinny być do tego specjalnie przygotowane. Odpady powstające w życiu codziennym człowieka – to 

odpady komunalne. Te, które powstają  podczas  procesów produkcyjnych w fabrykach – to przeważ 

niebezpieczne odpady przemysłowe. Niektóre odpady przemysłowe nie zawierają trujących substancji. 

Można wtedy składać je razem z odpadami komunalnymi na wysypisku. Pod wpływem warunków 

atmosferycznych, składowane odpady ulegają różnym przemianą. Najlepszym tego dowodem jest przykry 
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zapach unoszący się nad wysypiskami. Zapach ten pochodzi od gazów zanieczyszczających atmosferę, 

powstających w wyniku rozkładu odpadów. 

   Nagromadzone na powierzchni ziemi zatruwają nie tylko powietrze. Padający deszcz wypłukuje  

z nich szkodliwe i trujące substancje powstające  podczas rozkładu (czyli gnicie). Jeżeli wysypisko jest źle 

przygotowane, przesiąkają one do gleby i wody podziemnej. Leżących na wysypiskach śmieci są również 

doskonałym siedliskiem bakterii wywołujących różne choroby 

   Towary, jakie można kupić, na przykład w sklepie spożywczym powinny posiadać opakowania 

wielokrotnego wykorzystania. Proces unieszkodliwiania lub pozbywania się odpadów nazwanych 

utylizacją. Jedynym ze sposobów utylizacji jest spalanie. Uzyskanie ze spalania ciepło można służyć do 

ogrzewania, na przykład naszych domów. Odpadki, które zawierają dużo części organicznych, to znaczy 

takich, jak resztki jedzenia lub roślin – przerobić można na kompost. Kompost taki stosuje się do 

nawożenia terenów zielonych, między innymi w parkach i obiektach sportowych. Użyźniać nim można 

klomby kwiatowe i trawniki, służyć też może do rekultywacji wysypisk śmieci.       

   Z odpadów można wyprodukować różne materiał opałowy. Specjalne urządzenia oddzielają od 

pozostałych śmieci papier, kartony, drewno, skórę, tworzywa sztuczne oraz tekstylia. Następnie, po 

odpowiedniej obróbce, z materiałów tych wytwarza się paliwo w postaci brykietów. Jeżeli przed waszymi 

domem, szkołą pojawią się pojemniki z napisami określającymi rodzaje wyrzucanych odpadków – 

będziecie już teraz wiedzieli, jakiemu celowi to służy. Taki rozdział odpadków nazywa się segregacją 

wstępną. Ułatwia ona znacznie późniejszą utylizację odpadów.     

                        

  Na co dzień warto pamiętać:              
                                                                                          

 

  

 Przygotowała Julia 
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          ZACHĘCAMY DO ZBIERANIA                 

   SUROWCÓW WTÓRNYCH 

                                                                                                        W RAMACH AKCJI 

                                                                                                                 REGION CZYSTY na 6: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Historia Dnia Kobiet 

Obchodzone 8 marca święto znane jest niemal na 
całym świecie. Historia Dnia Kobiet sięga początków 
XX wieku – chociaż niektórzy historycy uważają, że 
może mieć jeszcze wcześniejszą genezę. 

Dzień Kobiet - historia: 

Historia powstania Dnia Kobiet ma związek z ruchami 
sufrażystek i walką o prawa kobiet. Chociaż niektórzy historycy 
uważają, że tradycja tego święta sięga aż czasów 
starożytnych, największy związek z obecnym Dniem Kobiet 
mają wydarzenia z 28 lutego 1909. To właśnie wtedy 
Socjalistyczna Partia Ameryki postanowiła upamiętnić protest 
zorganizowany rok wcześniej – 8 marca 1908. Domagano się 
wtedy równych praw zarobkowych i politycznych dla kobiet, 
odbywały się strajki pracownic branży włókienniczej.  

Oficjalnie Międzynarodowy Dzień Kobiet został ustanowiony 
rok później – 8 marca 1910 roku. Po raz pierwszy faktycznie 
świętowano i prowadzono obchody w 1911 roku w Austrii, 
Danii, Niemczech i Szwajcarii. Na przestrzeni kolejnych lat 
manifestacje, w których opowiadano się za prawami kobiet, 
łączono także  z protestami antywojennymi. 

Od tamtych czasów Dzień Kobiet uznawany jest przez 
wszystkie kraje należące do Organizacji Narodów 
Zjednoczonych (ONZ). W 2023 roku obchodzimy więc 112 
Międzynarodowy Dzień Kobiet. 

Dzień Kobiet – tradycja: 

Warto pamiętać o tym, że tradycja obchodzenia Dnia Kobiet 
powstała na gruncie walki o równouprawnienie kobiet – równe 
traktowanie bez względu na płeć. Dlatego wręczanie 
prezentów z okazji Dnia Kobiet, kojarzonych z tradycyjnie 
wykonywanymi przez kobiety obowiązkami, nie jest mile 
widziane. Z tego względu lepiej nie obdarowywać pań np. 
akcesoriami kuchennymi. 

Tradycyjnie w Dniu Kobiet wręczano paniom kwiaty. Za 
czasów PRL-u najpopularniejszymi kwiatami były goździki. 
Kobiety otrzymywały też czasami rajstopy, mydło czy ręcznik 
zaliczane w tamtych czasach do towarów luksusowych. 

Dzień kobiet na świecie: 

Dzień Kobiet na świecie obchodzony jest w ok. 30 krajach. Nie 
w każdym z nich obchody przypadają na 8 marca.                                 
W niektórych krajach świętuje się dłużej niż jeden dzień.                       
W Armenii obchodzi się Miesiąc Kobiet, który trwa od 8 marca 
do 7 kwietnia. Ostatni dzień tego miesiąca jest Dniem Piękna                    
i Macierzyństwa. We Włoszech świętowanie zaczyna się 
tydzień wcześniej. Wtedy na murach i płotach zawisają plakaty 
i ulotki związane z Dniem Kobiet. Natomiast 8 marca we 
Włoszech panie otrzymują od panów gałązki akacji srebrzystej, 
ale co ciekawe kobiety sobie nawzajem też dają kwiaty                       
w prezencie. Z kolei w Wietnamie dwa dni kojarzone są ze 
świętem kobiet: 8 marca oraz 20 października. 

W Portugalii i Rumunii kobiety 
świętują Dzień Kobiet we własnym 
gronie, organizując sobie „babskie 
spotkania”. W Wielkiej Brytanii Dzień 
Kobiet jest dniem, w którym odbywają 
się wykłady i prelekcje związane                     
z emancypacją kobiet oraz ich 
historycznymi osiągnięciami. 

W Iranie obchodzenie Dnia Kobiet jest 
zabronione. Ma to związek z rewolucją 
kulturową, a właściwie z jej 
cofnięciem, które dokonało się w 1979 
roku. Od tego czasu prawa kobiet                        
w tym kraju są ponownie coraz 
bardziej ograniczane. 

                                 Przygotował Janek 
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     Piękna płeć w Radzie Samorządu Uczniowskiego w naszej szkole 
 

Rozmowa z Amelią:  
1. Twoje ulubione: książka i film? 
Moja ulubiona książka to ,,Greta", a mój ulubiony film to ,,Teen beach movie". 
2. Co lubisz robić w wolnym czasie? 
W wolnym czasie bardzo dużo rysuję, najczęściej zachody 
słońca. 
3. Jaki masz ulubiony przedmiot szkolny? 
Moim ulubionym przedmiotem szkolnym jest wychowanie 
fizyczne.  
4. Czy lubisz gotować? Jakie jest Twoje ulubione danie? 
Tak, bardzo lubię gotować. Moim ulubionym daniem jest 
spaghetti carbonara. 
5. Jakie jest Twoje największe marzenie? 
Moim największym marzeniem jest polecieć na wakacje do 
Paryża i zobaczyć wieże Eiffla. 
 
Rozmowa z Michaliną: 
1. Twoje ulubione: książka i film? 
Jeśli chodzi o film, nie mam ulubionego, ale interesują mnie 
głównie horrory,  czasem też komedie. Za to jeśli chodzi o 
książkę, to ,,Chłopiec w pasiastej piżamie" autorstwa Johna 
Boyn'a. 
2. Co lubisz robić w wolnym czasie? 
W wolnym czasie zazwyczaj gram na pianinie, bardzo to lubię. 
3. Jaki masz ulubiony przedmiot szkolny? 
Moim ulubionym przedmiotem szkolnym jest zdecydowanie język angielski, niezmiennie od pierwszej klasy. 
4. Czy lubisz gotować? Jakie jest Twoje ulubione danie? 
Lubię w miarę gotować. Moim ulubionym daniem jest makaron ze szpinakiem. 
5. Jakie jest Twoje największe marzenie? 
Moim największym marzeniem jest zwiedzenie całego świata, a przynajmniej jego części. Bardzo interesuję 
się innymi kulturami, historiami różnych państw.  
 

                                                       Krótkie wywiady z koleżankami z RSU przeprowadził Mikolaj 

Dzień kolorowej skarpetki 

    Data 21 marca nie jest przypadkowa - nawiązuje bowiem 
do dodatkowego, trzeciego chromosomu w 21. parze 
chromosomów u osób z zespołem Downa. Symbolem tego 
dnia są kolorowe skarpetki nie do pary.  
   Celem święta jest zwrócenie uwagi na osoby zmagające się 
z tą wadą genetyczną i ich potrzeby, zwiększanie 
świadomości społecznej na temat zespołu Downa                             
i promowanie praw tych osób, aby mogły w pełni 
uczestniczyć w życiu społecznym, a także integrowanie się z 
nimi. 
Chromosomy mają kształt podobny do skarpetek, dlatego 
stały się symbolem akcji, która ma zachęcić ludzi do rozmowy 
na temat różnorodności, wyjątkowości, integracji i akceptacji.    
Akcja edukacyjna ma na celu promowanie postaw szacunku i 
tolerancji wobec osób z zespołem Downa. Została ona 
zorganizowana po raz pierwszy w 2019 roku z inicjatywy Kai 
Bielawskiej, siostry Moniki   z zespołem Downa.                                                                                                              

                                                                                                                                    Przygotowała Marta 
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           KREATYWNE LEKCJE                          KREATYWNE LEKCJE                           

Polscy, literaccy nobliści - spotkanie literackie z poezją . Podsumowanie projektu. 

 

            Klasa VI a na lekcjach języka polskiego z okazji walentynek oraz Dnia Kobiet poruszyła problematykę 
uczuć w utworach polskich, literackich noblistów oraz rozmawiała na temat dużych osiągnięć kobiet. 

Na literacko – muzycznym  podsumowaniu projektu uczniowie czytali wiersze Wisławy Szymborskiej 
,,Interpretacja" i ,,Zakochani" oraz ,,Miłość "Czesława Miłosza. Inni czytali fragmenty z prozy Olgi Tokarczuk, 
H. Sienkiewicza i W. Reymonta. Wspólnie śpiewali i słuchali utworów Sanah, m.in. ,,Nic dwa razy".  

            Weronika zagrała  na gitarze utwory ,, Zawsze tam gdzie Ty" Lady Pank i ,,Perfect" Eda Sheerana. Na 
zakończenie wysłuchali  utworów Marka Grechuty, m.in. ,,Będziesz moją panią".   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                               Julia  Drążek 

Spójrzcie na tych szczęśliwych: 
gdyby się chociaż maskowali trochę, 
udawali zgnębienie krzepiąc tym przyjaciół! 
Słuchajcie, jak się śmieją - obraźliwie. 
Jakim językiem mówią - zrozumiałym na 
pozór. 
A te ich ceremonie, ceregiele, 
wymyślne obowiązki względem siebie - 
wygląda to na zmowę za plecami ludzkości! 
                                                
                                                W. Szymborska 

 

Miłość to znaczy popatrzeć na siebie, 

Tak jak się patrzy na obce nam rzeczy, 

Bo jesteś tylko jedną z rzeczy wielu. 

A kto tak patrzy, choć sam o tym nie wie, 

Ze zmartwień różnych swoje serce leczy, 

Ptak mu i drzewo mówią: przyjacielu. 

Wtedy i siebie, i rzeczy chce użyć, 

żeby stanęły w wypełnienia łunie. 

To nic, że czasem nie wie, czemu służyć: 

Nie ten najlepiej służy, kto rozumie. 
                                                           Cz. Miłosz 
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LECIMY PO MARZENIA ! 

     Klasa IV  na przełomie lutego                    

i marca realizowała projekt 

„Bohaterowie naszych lektur- 

Kajko i Kokosz. Szkoła latania”. 

Każdy z nas przygotował                           

w dowolnej formie postać ulubionego 

bohatera tego komiksu.                                             

Z tekturowych i (nie tylko) postaci 

przygotowaliśmy wystawę na 

szkolnym korytarzu, potem 

„ożywiliśmy” bohaterów, odgrywając 

krótkie scenki z życia       w 

Mirmiłowie. 

Poznaliśmy  zasady tworzenia 

komiksu i stworzyliśmy własne 

obrazkowe historie. Pisaliśmy też 

ogłoszenia, próbując sprzedać 

latającą miotłę oraz zaproszenia na 

spotkanie w klubo-gospodzie                        

w Mirmiłowie. Poznaliśmy kolejne części 

opowiadające przygody Kajko i Kokosza. 

Zachęcam do przeczytania. 

Bohaterowie komiksu uczą nas, że należy realizować 

swoje marzenia, tak jak kasztelan Mirmił. 

Przestrzega też przed naiwnością i uświadamia, że 

zło zawsze przegrywa z dobrem. Świetnie bawiliśmy 

się podczas pisania własnych  historyjek,a 

odgrywanie scen                        z lektury obudziło w 

nas dusze artystów. To był dla nas pouczający i 

ciekawy czas.                                                                  

                                                                                                                                                                                                        

                                                 Magda Matuszczak  

 

HAFT MATEMATYCZNY 
Co to jest? 

Haft matematyczny to obraz graficzny w szczególny sposób wykonany nićmi na grubszym papierze, kartonie 
lub innym twardym podłożu. Możemy używać zwykłych nici, muliny lub sznurków – najlepiej kolorowych. 

Haft polega na przewlekaniu nitki według ustalonego wzoru. Dlaczego matematyczny? Bo każdy ruch jest 
przemyślany. Jeśli nie mamy gotowego schematu, bardzo łatwo go stworzyć opanowując podstawowe techniki 
tego stylu. 

Co jeszcze przede wszystkim uczy cierpliwości! 

Co jest ważne? 

Wydrukować schemat na grubszym papierze i przygotować sobie kolorowe nitki i igły do lepszego nawlekania. 

Jak zaczynamy? 



8 
 

Dziurkujemy numerki i nawlekamy nitkę na igłę. Ale nie zawiązujemy supełka ,igła służy nam tylko do pomocy 
przy przeciąganiu przez dziurki. Następnie wbijamy igłę w odpowiednią dziurkę od strony z numerkami i 
przeciągamy ją. Koniec nitki przyklejamy do kartki, by nam nie uciekła i stosujemy się do instrukcji. 

                                                                                                                               Przyg.  Zofia Owczarek 

 

DZIEŃ BEZPIECZNEGO INTERNETU 

Dzień Bezpiecznego Internetu 2024 przypada na 6 lutego. 

Na czym polega Dzień Bezpiecznego Internetu? 

Jest toinicjatywa Komisji europejskiej mająca na celu zwrócenie uwagi na kwestię bezpiecznego dostępu 
dzieci i młodzieży do zasobów internetowych. To doskonała okazja do wyszukania dodatkowych źródeł wiedzy 

i narzędzi, które pomogą w bezpieczny sposób korzystać z sieci. 
Dzień Bezpiecznego Internetu (DBI) ustanowiony został w 2004 roku. Świętowany jest na całym świecie.                  

Z pełną listą zaangażowanych państw i instytucji oraz podjętymi przez nie działaniami zapoznać się można na 
stronie www.saferinternetday.org.  

 

 
W naszej szkole uczniowie 4-8ułożyli matematyczne zadania i je rozwiązali oraz wykonali zakładki. 

ZASADY BEZPIECZNEGO KORZYSTANIA Z INTERNETU: 

1. Nie podawaj danych osobowych. 

2. Zadbaj o hasła. 

3. Zwracaj uwagę na strony, jakie odwiedzasz. 

https://www.saferinternetday.org/
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4. Uważaj na publiczne sieci. 

5. Uważaj na spam i phishing. 

6. Dokonuj aktualizacji programów. 

7. Bądź ostrożny podczas zawierania znajomości. 

 

 

Dzień Liczby Pi – 

Datę święta wybrano na 14 marca                

z powodu skojarzenia z pierwszymi 

cyframi rozszerzenia dziesiętnego 

liczby pi, jako że data „14 marca” 

zapisywana jest w USA jako „3.14”. 

Nasza szkoła również włączyła się 

w obchody tego święta. Na lekcjach matematyki, uczniowie pod 

czujnym okiem nauczycieli:                           p. Anny Klauza, p. Ewy 

Jabłońskiej i p. Mariusza Wróblewskiego, odkrywali tajniki jednej  z 

najważniejszych liczb w historii świata, oglądali film edukacyjny, 

przygotowywali rebusy. 

Na korytarzu szkolnym można podziwiać gazetkę 

poświęconą LICZBIE PI. 

 

 Przyg.Zofia Owczarek 

ZOBACZ DRUGIEGO CZŁOWIEKA 

Dlaczego należy być wrażliwym na potrzeby innych?  

Wrażliwość na potrzeby drugiego człowieka to ważna cecha. Każdy z nas 

jest inny, wyjątkowy. Posiadamy różne cechy charakteru, w różny sposób 

okazujemy emocje. 

Dzięki empatii jesteśmy w stanie zrozumieć, jakie emocje i uczucia 

towarzyszą komuś w danej sytuacji.  

 

Jak być bardziej empatycznym? Sposoby na rozwój empatii. 

Rozwijanie empatii jest procesem, który wymaga czasu i zaangażowania. 

Wszyscy powinniśmy żyć według złotej reguły „Traktuj innych tak, jak 

sam chciałbyś być traktowany”. 

Oto kilka strategii: 

 Ćwiczenie aktywnego słuchania — trenuj umiejętność słuchania 

innych z uwagą i zrozumieniem. Zapomnij na chwilę o sobie i skup 

się całkowicie na rozmówcy. 

 Rozwijanie samowiedzy i ćwiczenie rozumienia emocji — zawsze, kiedy odczuwasz silne emocje: np. 

radość, lęk, gniew, zastanów się, co jest ich przyczyną i jakie są skutki tych emocji. 

 Uczestnictwo w różnorodnych środowiskach — staraj się nawiązywać kontakty z osobami o 

odmiennych poglądach i doświadczeniach, co pozwoli ci lepiej zrozumieć innych: nawet tych, którzy 

myślą całkiem inaczej niż Ty. 
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 Ćwiczenie współczucia — podejmuj działania mające na celu złagodzenie cierpienia innych i poprawę 

ich samopoczucia. Postaraj się wczuć w ich sytuację i 

pomóc, oferując swoje towarzystwo i wsparcie. 

Jest wiele inicjatyw oraz osób, które są wrażliwe na 

potrzeby innych ludzi, oto kilka z nich: 

 Fundacja Anny Dymnej "Mimo Wszystko" 

pomaga głównie osobom z niepełnosprawnością 

intelektualną. 

 Fundacja Poza Horyzonty Jana Meli dba o 

osoby po amputacjach kończyn – zarówno w wyniku 

wypadków jak i chorób. 

 Fundacja WOŚP Jurka Owsiaka 

 Polska Akcja Humanitarna (PAH) – organizacja, 

której celem jest udzielanie pomocy humanitarnej oraz 

rozwojowej osobom dotkniętym skutkami klęsk 

żywiołowych i konfliktów zbrojnych. 

Ta myśl powinna towarzyszyć każdemu z nas: 

„O tym, kim jesteśmy, nie świadczy wykształcenie, 

majątek, wygląd, talent, ale to, jak traktujemy drugiego 

człowieka.” 

Przyg.  Zofia Owczarek 

                      Ciekawostki …           cz.4 

1. Czy zwierzęta lubią słuchać muzyki?  

Wszystko zależy od tego, jaka to muzyka. Wiele ptaków wyśpiewuje melodyjne pieśni. Lubią to robić i lubią 

słuchać. Śpiewają wilki, gdy wyją, dając znać innym, że to ich terytorium. Wieloryby też porozumiewają się 

podwodną pieśnią. Nawet ryby, trąbonosy i ropuszniki, śpiewają miłosne serenady. Muzyka jest obecna więc 

nie tylko w ludzkim świecie. Muzyka jest obecna więc nie tylko w ludzkim świecie. Muzyka tworzona przez nas 

bywa głośna i gwałtowna. Takiej zwierzęta zdecydowanie nie lubią. 

2. Po co tukanowi taki duży dziób? 

Do niedawna naukowcy myśleli, że dziób tukana służy tylko do ozdoby. Jest nie tylko duży, ale też bardzo 

kolorowy. Zazwyczaj dziób to prawie połowa ptaka. W naturze nie ma rzeczy niepotrzebnych, więc noszenie 

takiego bagażu bez wyraźnej przyczyny nie miałoby uzasadnienia. I rzeczywiście, wielki, piękny, kolorowy 

dziób tukana to jego ,,klimatyzacja". Tukany żyją w bardzo gorącym klimacie, dzięki specjalnemu utkaniu siatki 

naczyń krwionośnych w dziobie szybko pozbywają się nadmiaru ciepła.  

3. Czy to prawda, że jaskółki zapowiadają pogodę? 

Jaskółki żywią się owadami. Łapią je w locie. Gdy zanosi się na deszcz, powietrze robi się wilgotne i owady 

zaczynają latać niżej. Pewnie zastanawiasz się, dlaczego. Po prostu kropelki wilgoci osiadają również na nich 

i owady robią się cięższe. W pogoni za owadami jaskółki również zniżają lot, a my wiemy, że będzie padało. 

Gdy latają wysoko, możemy liczyć na piękną pogodę.                                                                Wybrał Mikołaj 
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                                                                Moc marzeń  
 
   Tegoroczne ferie były dla mnie wyjątkowe - spełniłem swoje marzenie. Razem z rodzicami udałem się do 
stolicy mody Mediolanu. Spędziłem tam cudowny czas.  
Co zobaczyłem? Katedrę i plac Duomo, który 
nieustannie tętni życiem i jest uznawany za jeden z 
najwspanialszych placów we Włoszech , to tutaj 
celebruje się m.in. ,,scudetto" czyli mistrzostwo 
Włoch w piłce nożnej. Olbrzymim plusem jest to, iż 
całe miasto można przemierzać metrem, które 
bezpośrednio dociera do bezcennego zabytku - 
katedry Duomo.  
Zobaczyłem także galerię Vittorio Emanuela II, 
która jest drugim najważniejszym symbolem miasta 
nazywanym ,,salonem Mediolanu" Poza tym 
widziałem największą operę  w Europie - Teatro 
Alla Scala, łuk triumfalny, Castello Sforzesco oraz 
wiele innych zabytków i ciekawych budowli.  
Oczywiście nie mogło zabraknąć klasyka kuchni 

włoskiej - pizzy   
Dopełnieniem całości i ,,wisienką na torcie" był 
wieczór i jednocześnie spełnienie moich marzeń - 
udaliśmy się na mecz Ligi Europy.  Moja  ulubiona 
drużyna AC Milan zmierzyła się z  francuskim 
zespołem Stade Rennais.   
Ten imponujący i największy we Włoszech stadion 
San Siro, te przyśpiewki, te emocje na żywo, ten 
włoski temperament oraz niepowtarzalna atmosfera - to wszystko zapiera dech w piersiach oraz pozostanie                    
w mojej głowie na zawsze. Mecz zakończył się wygraną - ,,Rossoneri" pokonali przeciwników wysoko - bo aż 
3:0.  

 
   To był wyjątkowy czas i niepowtarzalne pozytywne emocje. 

                            A marzenia są po to, aby je spełniać                                                      Mikołaj 
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Bibliotekarka szkolna poleca… 

„16.10 DO BERGAMO” – PIOTR ROWICKI 

Mama Lidki na co dzień pracuje w Bergamo we Włoszech. Co 

kilka miesięcy przyjeżdża na trochę do domu, odwiedza córkę i 

odjeżdża tam autobusem o 16.10. Lidka zostaje sama z 

ukochanym dziadkiem w Cebulówce. Dziewczyna bardzo za nią 

tęskni i odlicza kolejne dni do ponownego spotkania. Kiedy 

jedynego opiekuna dziewczyny, zabiera pogotowie dziewczynka 

zostaje sama.  

Pani z opieki społecznej razem z policjantką zastanawiają się nad 

losem eurosieroty. Lidka postanawia uciec z domu, wsiada w ten 

sam autobus o 16.10, którym zawsze odjeżdżała mama. 

Cudem udaje jej się dostać do Bergamo, gdzie zaczyna 

poszukiwania matki. 

Jak wpłynie na dziewczynę samotna podróż? Czy ludzie poznani 

w trakcie wyprawy będą w porządku wobec Lidki? Czy dziewczyna 

odnajdzie matkę? Czy kobieta zrozumie, że córka za nią tęskni i 

zrezygnuje z pracy za granicą? Co z dziadkiem dziewczyny? 

Odpowiedzi na te pytania znajdziecie w książce – „16.10 do 

Bergamo”, która została wyróżniona w kategorii 10-14 lat w IV 

Konkursie Literackim im. Astrid Lindgren na współczesną książkę 

dla młodzieży, zorganizowanym przez Fundację „ABCXXI – Cała Polska czyta dzieciom” 

 

                                                        NIE  PRZECIĄŻAJCIE  TORNISTRÓW! 
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DZIEŃ SŁODYCZY ORAZ 

DZIEŃ PIŻAMY W NASZEJ 

SZKOLE 
 

 
 

 

W dniu 20 marca 2024 roku w naszej szkole 

obchodziliśmy Dzień słodyczy oraz Dzień piżamy. 

Uczniowie każdej klasy przygotowali słodki stół, a 

następnie radośnie wędrując w piżamach, częstowali się 

słodkimi przysmakami, w taki bowiem sposób 

postanowiliśmy przywitać nadchodzącą wiosnę  Nie 

zabrakło niespodzianki, przygotowanej przez Radę 

Rodziców, a mianowicie pysznych napojów oraz 

słodyczy. Wszyscy bawili się wyśmienicie i można 

powiedzieć, że to był naprawdę słodki dzień. 
 

 

Opracowała: Agnieszka Kaczkowska 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

Dzień św. Patryka  

  Dzień Irlandii 

 

18 marca obchodziliśmy w naszej szkole Dzień Świętego Patryka. W tym dniu wszyscy 

uczniowie przyszli ubrani na zielono. Na lekcjach j.angielskiego czekało na dzieci wiele 

atrakcji. Dzieci wysłuchały ciekawostek o Irlandii, historii kraju, muzyce i słynnych tańcach 

irlandzkich. Uczniowie kolorowały Leprechauna – skrzata, trójlistne koniczynki oraz śpiewały 

rymowankę o Świętym Patryku w wersji angielskiej. Cieszy nas fakt, że uczniowie z tak wielkim 

zaangażowaniem spróbowali swoich sił w tańcu irlandzkim. Uczniowie mogli skosztować 

zielonych galaretek oraz przypiąć kolorową naklejkę oraz zieloną koniczynkę. Wszyscy bardzo 

entuzjastycznie włączyli się w obchody tego festiwalu. 

 

 

 

 

 

 

English with Sissi Mouse



 

Dodatek do gazetki szkolnej. MARZEC 2024  

 

 

 

DZIEŃ ŚWIĘTEGO PATRYKA W NASZEJ SZKOLE 

 

W dniu 18 marca 2024 roku nasza szkoła, z inicjatywy nauczycieli języka 

angielskiego, zorganizowała to święto. Uczniowie mieli możliwość, aby dowiedzieć 

ciekawych informacji na temat Irlandii oraz Dnia Świętego Patryka. Podczas przerw 

uczniowie czytali gazetkę oraz skanowali kody QR, mieli również szansę aby zrobić sobie 

zdjęcie na ściance tematycznej, mogli kupić galaretki oraz gadżety, oczywiście w kolorze 

zielonym. 

  

DZIEŃ ŚWIĘTEGO PATRYKA 

 

Dzień Świętego Patryka obchodzony jest co roku 17 marca. To właśnie 17 marca cała 

Irlandia oraz inne państwa celebrują Dzień Świętego Patryka. Kolorem przewodnim tej 

uroczystości jest kolor zielony. Wiele osób zastanawia się, dlaczego Dzień Świętego Patryka 

obchodzony jest akurat 17 marca? Już wyjaśniamy! Święty Patryk zmarł 17 marca 461 roku 

w Armagh i to właśnie w ten dzień co roku świętowane i wspominane jest jego życie oraz 

wszelkie dokonania.  

Historia świętego Patryka jest bardzo obszerna i ciekawa. To dzięki Świętemu Patrykowi 

Irlandia otrzymała chrzest jako kraj, a wielu jej mieszkańców nawróciło się i zostało 

chrześcijanami. Z historii można wyczytać, iż święty Patryk był człowiekiem niosącym dobro 

innym, dlatego dziś jest tak znany i często brany za wzór. JAKIE SĄ SYMBOLE DNIA 

ŚWIĘTEGO PATRYKA? - Trójlistna koniczyna;  

- Leprechaun, czyli skrzat z Irlandii; - Kolor zielony (barwa ta ma oznaczać katolików); - 

Dzban Patryka. Jak wyglądają obchody Dnia Świętego Patryka w Irlandii? Dzień Świętego 

Patryka to huczne wydarzenie. W Irlandii organizowane są liczne parady, festyny, imprezy 

czy uliczne pochody, aby uczcić dzień pamięci duchownego. W czasie obchodów ludzie 

przebierają się za skrzaty, liście koniczyny, a mężczyźni z brodą farbują ją na zielono! Wiele 

restauracji oferuje również występy muzyczne z tradycyjną irlandzką muzyką, co dodaje 

niesamowitego klimatu!  



 

 

 

 

 



 

 



 

 
Opracowała: Agnieszka Kaczkowska 

 


